



Folkhälsomyndigheten

Håkan Lindberg

Projektledare

070 - 330 42 02

lars.hakan.lindberg@gmail.com

Handläggare

Jonas Hardestam

010-205 25 70

jonas.hardestam@folkhalsomyndigheten.se

Diarienummer

00632-2017

Ert diarienummer

(Projektägare Polismyndigheten)

Datum

2017-03-08

Sida

1(4)

Folkhälsomyndighetens remissyttrande över Händelse med stort antal avlidna - handbok om roller, ansvar och samverkan

Folkhälsomyndigheten har beretts tillfälle att inkomma med synpunkter angående rubricerade remiss och har följande att anföra:

Folkhälsomyndigheten vill framföra synpunkter inom avsnitten Smitta (s. 17) och Folkhälsomyndigheten (s. 29):

Sidan 17

Ursprunglig text:

En pandemi är ett exempel på en händelse som kan innebära ett stort antal dödsfall. Även om en terroristaktion med ett smittämne skulle kunna medföra en akut händelse med stort antal dödsfall under en kort period är det mer sannolikt med ett scenario utsträckt under en längre tid. Pandemin och andra smittskyddshändelser kan ha en annorlunda fasindelning och processbeskrivning. Identifieringen utgör oftast inget problem vid händelser orsakade av smittämnen. Däremot blir psykologiska dimensioner, arbetsmiljöfrågor och riktlinjer för hur den döda kroppen och material ska hanteras mycket viktiga. Samordnad kriskommunikation är, som alltid, en stor och viktig del i en insats.

Smittämnen kan spridas på olika sätt. Olika aktörer kommer att engageras i arbetet beroende på scenario och utbredning. Folkhälsomyndigheten, Socialstyrelsen, regionala smittskyddsläkare, landstingens/regionernas hälso- och sjukvård samt kommunens miljö- och hälsoskyddsförvaltning är aktörer som oftast deltar och samverkar. Vid smittspridning via livsmedel eller vatten involveras andra aktörer som till exempel Livsmedelsverket, Jordbruksverket och Statens veterinärmedicinska anstalt (SVA).

Vid spridning av sjukdomar som SARS, MERS-coronavirus (MERS-CoV) och influensa kommer svenska aktörer att samverka med den internationella nivån och aktörer som European Center for Disease Control (ECDC), Världshälsoorganisationen (WHO) och EU:s krisberedskapsorganisation. Folkhälsomyndigheten är den naturliga knutpunkten för de internationella kontakterna.

Folkhälsomyndighetens förslag:

Epidemier av smittsamma sjukdomar kan ha olika förlopp och påverkan på befolkningens liv och hälsa. En influensapandemi är ett exempel på en händelse som kan innebära ett stort antal dödsfall utsträckt under en längre tid. En terroristaktion med ett smittämne kan däremot medföra ett stort antal dödsfall under en mer begränsad period, men detta scenario bedöms som mycket otroligt.

Identifieringen av avlidna utgör oftast inget problem vid allvarliga utbrott av smittsamma sjukdomar. Däremot kan handhavandet av den döda kroppen och annat potentiellt smittsamt material bli viktigt ur arbetsmiljösynpunkt.

Den psykologiska dimensionen för individ och samhälle kan förväntas bli stor. Samordnad kriskommunikation är, som alltid, en stor och viktig del i insatsen.

Beroende på smittämne och utbredning kommer olika aktörer att engageras i arbetet. Folkhälsomyndigheten, Socialstyrelsen, regionala smittskyddsläkare, landstingens/regionernas hälso- och sjukvård samt kommunens miljö- och hälsoskyddsförvaltning är aktörer som samverkar. Folkhälsomyndigheten samordnar aktörernas åtgärder. Vid smittspridning via livsmedel eller vatten involveras även andra aktörer som till exempel Livsmedelsverket, Jordbruksverket och Statens veterinärmedicinska anstalt (SVA).

Vid global spridning av sjukdomar som sars, mers och influensa kommer svenska aktörer att samverka på den internationella nivån med aktörer som den europeiska smittskyddsmyndigheten (ECDC), EU:s krisberedskapsorganisation och Världshälsoorganisationen (WHO). Folkhälsomyndigheten är officiell nationell kontaktpunkt för dessa internationella organ.

Sidan 29

Ursprunglig text:

Folkhälsomyndigheten

Kontaktväg vid inträffad händelse: Tjänsteman i beredskap, TiB, telefon 010-205 24 00, tib@folkhalsomyndigheten.se

Informationskanaler: www.folkhalsomyndigheten.se

Folkhälsomyndigheten samordnar smittskyddet på nationell nivå och samordnar en beredskap mot allvarliga gränsöverskridande hälsohot. Hälsohoten kan vara orsakade av biologiska, kemiska eller radionukleära ämnen. Den operativa hanteringen av händelsen, exempelvis vid ett utbrott av smittsam allmänfarlig sjukdom, sker hos respektive ansvarig aktör i samhället i enlighet med ansvarsprincipen. Beroende på vilket hälsohot som behöver hanteras så sker samverkan mellan olika aktörer. Smittskyddsläkarna i landstingen och många andra myndigheter runt om i landet är viktiga delar av den kedja som ser till att vi har ett gott skydd mot smitta och andra allvarliga hälsohot.

Folkhälsomyndigheten tillhandahåller dygnet runt-beredskap för vissa mikrobiologiska analyser och sjukvården och myndigheter kan kontakta myndigheten för beredskapsdiagnostik av allmän eller samhällsfarlig sjukdom av allvarlig karaktär. Folkhälsomyndigheten bistår samtidigt andra myndigheter, landsting, kommuner och organisationer med expertstöd för bedömning av biologiska risker.

Folkhälsomyndighetens förslag:

Folkhälsomyndigheten

Kontaktväg vid inträffad händelse: Tjänsteman i beredskap, TiB, telefon 010-205 24 00, tib@folkhalsomyndigheten.se

Informationskanaler: www.folkhalsomyndigheten.se


Folkhälsomyndigheten samordnar smittskyddet på nationell nivå och samordnar en beredskap mot allvarliga gränsöverskridande hälsohot. Hälsohoten kan vara orsakade av kemiska, biologiska, eller radionukleära ämnen. Även hälsohot med miljöursprung eller okänt ursprung omfattas. Alla aktörer är skyldiga att omedelbart underrätta Folkhälsomyndigheten vid misstanke om allvarliga hälsohot. Kontaktväg dygnet runt är myndighetens tjänsteman i beredskap.

Folkhälsomyndigheten tillhandahåller även dygnet runt-beredskap för vissa mikrobiologiska analyser. Sjukvården och myndigheter kan kontakta myndigheten för beredskapsdiagnostik av allmän- eller samhällsfarlig sjukdom av allvarlig karaktär. Folkhälsomyndigheten bistår även andra myndigheter, landsting, kommuner och organisationer med expertstöd för bedömning av biosäkerhetsrelaterade risker.

Den operativa hanteringen av händelsen, både vid hälsohot och vid utbrott av smittsam sjukdom, sker hos respektive ansvarig aktör i samhället i enlighet med ansvarsprincipen.

Beslut om detta yttrande har fattats av avdelningschefen Anders Tegnell. I den slutliga handläggningen har avdelningschefen Karin Tegmark-Wisell och enhetschefen Annika Elmgart deltagit. Utredaren Jonas Hardestam har varit föredragande.

Enligt Folkhälsomyndighetens beslut



Jonas Hardestam